
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  27Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

Servidores:
Fabrício Vasconcelos Barbosa
CPF: 830.282.932-34
Mat.: 57194315/1
Cargo: Agente Administrativo
Joice Belo Castro Matos,
CPF: 815.078.102-10.
Matrícula: 5895990/1.
Cargo: Assistente Social
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 928390
DIÁRIA
Portaria Nº77 de 13 de Abril de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar monitoramento, asses-
soramento e supervisão de Matriciamento para Implementação do serviço 
do CAPS do município de Belterra.
Origem: Santarém/PA- Brasil
Destino: Belterra/PA – Brasil.
Período: 18/05/2023 a 19/05/2023 / N° de Diária: 2 meias diárias
Servidor:
Osvaldo Carlos Sousa da Silveira
Matrícula: 498858
CPF: 180.563.932-34
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 928397

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO N° 01/23 – CPAIC/9ºCRS Santarém/PA, 20 de Abril 
de 2023. Pauxiara Turismo e Viagens Ltda-ME Avenida Presidente Vargas, 
2784 – c/5. Bairro: Aparecida – Santarém – PA. Cep: 68.040.060 Na con-
dição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo de Inexecu-
ção Contratual, observado o disposto na Lei nº 8.666/93 e na Legislação 
Estadual n° 8.972/2020, abre-se o prazo de 10 (dez) dias a contar da 
publicação da presente intimação, para que a Empresa se manifeste por 
escrito, em virtude de não fornecimento de passagens fluviais inerentes 
ao Contrato nº 03/2016, com fundamento no art. 87, da Lei nº 8.666/93, 
bem como o previsto no art. 104, da Lei nº 8.972/2020 e art.23 do Decre-
to Estadual nº 1.887/17. Produza todas as provas que julgar conveniente 
sobre suposto episódio de responsabilização a que se refere o processo 
administrativo próprio nº 2016/459765. Destarte, independentemente de 
manifestação o processo terá sua continuidade. Atenciosamente, Marina 
Dalmácio dos Anjos Presidente da CPAIC/9ºCRS. PUBLIQUE-SE, REGIS-
TRE-SE E CUMPRA-SE.DIREÇÃO DO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 
03 de Abril de 2023.Aline Nair Liberal Cunha. Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 928452

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº163/2023 20 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
Considerando a existência de materiais em desuso obsoletos e inservíveis, 
que não atendem mais necessidades do órgão desta regional, conforme 
manifestação da gerência de patrimônio/DAF e diretoria ADMINISTRATIVA 
do 10ºCRS/SESPA.
Considerando a possibilidade de Doação de bens inservíveis e baixas com 
base no Art. 2º do decreto Nº 337 de 09 de agosto de 2007; publicado no 
Diário Oficial de nº 030983 de 10 de agosto de 2007.
Considerando a necessidade de constituir comissão interna para avaliação 
e emissão de laudo dos referidos materiais.
I - RESOLVE: – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a 
Comissão de Avaliação de Bens Móveis deste 10º Centro Regional de Saúde:
PRESIDENTE: MARCELO MARANHA,  matricula:57231592/1.
MEMBROS: FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES, Matricula 57192509/1  
NILSON CARVALHO BOTELHO - Matrícula 57224621/1
SUPLENTES: LOUVER SILVA DE SOUZA - Matrícula 57224644/1
II – Os suplentes substituirão os membros em caso de afastamento ou 
impedimento legal;
III – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
IV – Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as expressamente pre-
vistas em lei, competirá à Comissão: a) Em conformidade com a alínea “a” 
desta Portaria competirá a Comissão realizar avaliação na sede e em toda 
a área de abrangência desta Regional de Saúde nas seguintes situações:
1. b) Objetivo ter a finalidade de supervisionar os registros patrimoniais, 
comprovar a quantidade e qualidade dos materiais permanentes existen-
tes, com o objetivo de executar a manutenção/baixa referente às movi-
mentações e ou/ extravios para promover a atualização da informação 

contida no SISPAT WEB MOBILIÁRIO; c) De Passagem de Responsabili-
dade – realizado sempre que ocorrer mudança de Dirigente neste Centro 
Regional de Saúde.
V – Esta Portaria terá a validade de 02(Dois) ano e entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura revogando-se 
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE 20 DE ABRIL  DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 928768
PORTARIA Nº165/2023 20 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03 /04/ 2023.
I – - DESIGNAR a servidora: CAMILA DA SILVA RUI, cargo de ASSISTENTE 
DE CENTRO REGIONAL DE SAUDE/10ºCRS/SESPA matricula: 5971843/1, 
lotada no 10ºCRS/SESPA, para responder Interinamente pela Coordenação 
do CEREST Altamira/10ºCRS/SESPA, a contar do dia 20/04/2023.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura revogando-se 
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde 20 DE ABRIL DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023

Protocolo: 928773
PORTARIA Nº164/2023 19 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como res-
ponsável e substituto, pelo setor do Patrimônio do10o CRS/SESPA.
 Responsável: NILSON CARVALHO BOTELHO, Matrícula: 57224621/1
Substituto:- MARCELO MARANHA, AGENTE DE ARTES PRATICAS, matricula 
57231592/1
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura revogando-se 
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde 19 DE ABRIL  DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 928769

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 24 de 19 DE ABRIL DE 2023.
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CAMILA FERNANDES BARRA matricula nº 5967009-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 24 a 27/03/2023.
DESIGNAR a servidora MÍRIAN DA ROCHA ALBUQUERQUE matricula nº 
5966196-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Di-
reção do 13°Centro Regional de Saúde, pelos períodos de 10 a 15/04/2023 
e 18 a 21/04/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 19/04/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 928205

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 81 de 07 de Março de 2023
Nome: Ederson Silva da Silva (Agente de Controle de Endemias), 
matrícula – 57207637-1;
Objetivo: Realizar avaliação e supervisão do sistema de informação do 
programa estadual de controle da dengue-SISPNCD. 2,5 (duas e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Oeiras do Pará, no período de 20 a 22/03/2023.
Antonio Farias Xavier Neto / Ordenador de Despesas – em exercício.
PORTARIA Nº 82 de 08 de Março de 2023
Nome: Francisca Solange Alencar dos Santos (Interlocutor Regional do SI-
NAN NET), matrícula 5108420-014; Mairley Albuquerque Serrão (Enfer-
meira) matricula – 57205608-4; Manoel Otávio Ribeiro Baia (Motorista), 
matrícula – 0505208;


